

بسم الله الرحمن الرحيم

خلاصه خطبه جمعه ۳۱ اوت ۲۰۱۸

ذکر خیر اصحاب بدری حضرت عمیر بن ابی وقاص ، حضرت قطبه بن عامر ، حضرت شجار بن وهب ، حضرت شماس بن عثمان ، حضرت ابو عبس بن جبر و حضرت عقیل ابو عقیل بن عبد الله انصاری.

حضرت عمیر بن ابی وقاص صحابی بدری بود . پدرش ابو وقاص مالک بن وهب نام داشت. حضرت عمیر برادر کوچک حضرت سعد بن ابی وقاص بود. و از آن مسلمانانی بود که در اوائل ایمان آوردند. نام مادرش حضرت حمه بنت سفیان بود. وی از قبیله قریش از شاخه بنو زهره تعلق داشت. وی در غزوه بدر شرکت کرد و همان جا در ۲ هجری به شهادت نایل آمد. آن حضرت رضی الله عنه بین حضرت عمیر رضی الله عنه و حضرت عمرو بن معاذ رضی الله عنه پیمان برادری بستند. بعضی بر این امر باور اند که بین حضرت عمیر رضی الله عنه و حضرت خیب بن عدی رضی الله عنه پیمان برادری منعقد کردند. حضرت مرزا بشیر احمد رضی الله عنه درباره شرکتش و شهادت در غزوه بدر چنین می نویسد که در کتاب های تاریخ ذکرش اینطور است که حضرت عمرو بن سعد رضی الله عنه از پدرش روایت می کند که قبل از این که رسول کریم صلی الله علیه و آله لشکر را بازرسی می کردند من برادر کوچک را دیدم که خود را پنهان می کند . من پرسیدم که چه شد؟ گفت که من می ترسم که رسول کریم مرا ببینند و به خاطر این که کودک هستم مرا بازگردانند. می خواهم که برای جنگ بروم تا خداوند مرا شهادت عطا کند. پس هنگامی که پیش حضرت پیامبر صلی الله علیه و آله آمد آن حضرت صلی الله علیه و آله وی را رستور دادند که باز بگردد ولی وی شروع به گریه کرد. به این علت آن حضرت وی را اجازه دادند. وی شمشیر بزرگ داشت. در روایتی می آید که آن حضرت صلی الله علیه و آله به دست خود نیام شمشیرش را بستند.

حضور پرنور فرمودند که صحابی دیگر حضرت قطبه بن عامر رضی الله عنه است . وی انصاری بود . وی پسر عامر بن جدید بود . وی در عصر حضرت عثمان رضی الله عنه فوت کرد. نام مادرش زینب بنت عمرو بود . نام همسرش ام عمرو بود که از او یک دختر ام جمیل داشت. و در بیعت عقبی اولی و ثانیه در هر دو شامل بود. وی از آن شش اصحاب بود که در مکه ایمان آوردند و قبل از آنان هیچ کس از انصار مسلمان نشده بود. از اصحاب رسول کریم صلی الله علیه و آله وی یکی از تیر اندازان ماهر بود. وی در غزوه بدر ، احد ، خندق و در همه غزوات با آنحضرت صلی الله علیه و آله شامل بود. روز غزوه احد وی با دلیری جنگید و نو زخم خورد. هنگام فتح مکه

لوی بنو سلمه در دستش بود. در غزوه بدر عالم جوانمردی حضرت قطبه رضی الله عنه این بود که وی میان دو صف سنگ گذاشت و گفت من تا آن وقت که این سنگ فرار نکند فرار نکنم . یعنی شرط گذاشت که اگر جانم فد شود من میدان جنگ را ترک نکنم . برادرش یزید بن عامر رضی الله عنه در بدر و احد شرکت کرد و اولادش در مدینه و بغداد ساکن بود. از حضرت ابوحاتم روایت است که حضرت قطبه بن عامر رضی الله عنه در عصر خلافت حضرت عثمان رضی الله عنه وفات یافت. حضور پرنور فرمود که صحابی سومین حضرت شجاع بن وهب رضی الله عنه است که پسر وهب بن ربیعہ بود. وی در جنگ یمامه فوت کرد. وی شجاع بن ابی وهب هم گفته می شود. خانواده اش حلیف بنو عبد شمس بود. وی قد بلند و لاغر و موهای پرپشت دارد. حضرت شجاع رضی الله عنه از آنان اصحاب به شمار می آیند که در ابتدا به صدای آن حضرت ﷺ لبیک گفته بودند. بعد از شش سال به ایماء رسول کریم ﷺ در دومین قافله مهاجرین شرکت کرده به حبشه رفته بود. مدتی نگذشت که به شنیدن این شایعه که اهل مکه مسلمان شده اند ، به مکه باز گشت. بعد از مدتی که حضرت پیامبر کریم ﷺ اصحاب را دستور مهاجرت به مدینه دادند آنوقت حضرت شجاع رضی الله عنه با برادرش حضرت عقبی بن وهب رضی الله عنه به مدینه مهاجرت کرد. آنحضور ﷺ پیمان برادری حضرت عوس بن خولی رضی الله عنه با حضرت شجاع بن وهب رضی الله عنه بستند. حضرت شجاع رضی الله عنه در غزوه بدر ، احد ، خندق و در همه غزوات با آنحضور ﷺ شرکت نمودند و با عمر پیش از چهل سالگی در جنگ یمامه جام شهادت را نوش کرد . بعد از برگشتن از غزوه حدیبیه آنحضور ﷺ بیشتر پادشاهان عالم را نامه ها مبنی بر دعوت اسلام فرستادند. به طرف شاهان عجم بعضی اصحاب را فرستادند. و در آنان اصحاب که توفیق این خدمت یافتند حضرت شجاع بن وهب رضی الله عنه شامل بودند.

حضور پر نور فرمود که الآن من ذکر صحابی بدر، حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه می کنم. پدرش عثمان بن شرید بود. در غزوه احد ۳ هجری وفات یافت. اسمش عثمان بود و شماس لقبش بود ولی با لقبش معروف شد. وی از قبیله مخزوم بود و در آغاز اسلام مسلمان شد. حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه و مادرش حضرت صفیه بنت ربیعہ بن عبد شمس رضی الله عنها در گروهی بودند که دومین بار به حبشه هجرت کرد. حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه از حبشه برگشته به مدینه هجرت کرد. سعید بن مسید رضی الله عنه گویند که حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه تا وقتی که در احد به شهادت رسید ، در مدینه در خانه حضرت مبشر بن عبد المنذر رضی الله عنه ساکن بود. آنحضور ﷺ بین حضرت شماس بن

عثمان رضی الله عنه و حضرت حنظله بن ابی عامر رضی الله عنه پیمان برادری منعقد کردند. نام پسر حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه، حضرت عبد الله رضی الله عنه بود و ام حبیب بنت سعید همسرش بود و وی از آن خانمان بود که در اوایل هجرت کردند. حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه در غزوه بدر و احد شرکت کرد. وی در غزوه احد با جانفشانی بسیار جنگید. آنحضرت ﷺ فرمودند که من شماس را مانند سپر دیدم. وی را در حالت زخمی به مدینه آورده شد. وی در خانه حضرت ام سلمه رضی الله عنه درگذشت. به دستور حضرت پیامبر ﷺ وی به مقام احد بردند و آنجا در همان لباس دفن کرده شد. حضرت شماس بن عثمان رضی الله عنه در ۳۴ سالگی وفات یافت.

حضور پرنور فرمود که صحابی دیگر هست که نامش حضرت ابو عبس بن جابر رضی الله عنه است. نام پدرش جبر بن عمرو بود. نام اصل وی عبد الرحمان بود و ابو عبس کنیه وی بود. وی از قبیله انصار از شاخه بنو حارثه تعلق داشت. در زمانه جاهلیه نامش عبد العزی بود و نبی اکرم این را عوض کرده عبد الرحمان کرده بود. وی به علاوه غزوه بدر در سایر غزوات با رسول کریم ﷺ شرکت کرد. آنحضرت ﷺ بین حضرت ابو عبس رضی الله عنه و حضرت انیس رضی الله عنه پیمان برادری بستند. وی در ۳۴ هجری در سن هفتاد سالگی درگذشت. در مکه اولاد فراوان داشت. حضرت عثمان رضی الله عنه نماز میت وی اقامه کرد و در جنت البقیع دفن کرد. حضرت عمر رضی الله عنه و حضرت عثمان رضی الله عنه وی را برای جمع آوری اموال صدقه می فرستادند یعنی عهده مال داشت. حضرت ابو لبابه بن عبد المذر رضی الله عنه و حضرت ابو عبس رضی الله عنه بعد از مسافت طویل برای نماز خواند با آنحضرت می آمدند.

حضور پر نور فرمود که صحابی دیگر حضرت عقیل بن عبد الله انصاری رضی الله عنه است. کنیه اش ابو عقیل بود و وی به این کنیه معروف بود. نام پدرش عبد الله بن ثعلبه رضی الله عنه بود. نامش عبد الرحمان اراشی بن عبدالله بود. نام کهنه اش عبد العزی بود. بعد از قبول اسلام آنحضرت ﷺ وی را عبد الرحمان نام دادند. یکی از نیاکانش شخصی بود که اراشه نما داشته بود به این علت وی را اراشی نیز گفته می شد. وی از شاخه بنو عنیب از قبیله بلیع بود و حلیف خانواده انصار بنو ججه بن قلفه بود. وی در غزوه بدر، احد، خندق الغرض در سایر غزوات همراه آنحضرت ﷺ بود. وی در ۱۲ هجری در عصر خلافت حضرت ابو بکر رضی الله عنه شهید شد. وی از آن صحابه به شمار می آید که هنگامی آنحضرت ﷺ دستور صدقه می دادند سایر شب کار می کردند و همه مزد را صدقه می کردند. نمونه های عجیبی در ارتباط با حصول رضایت خدا

نشان داده اند. برای جلب رضای خدا با چه روشها تلاش میکردند. خداوند متعال با پذیرفتن همین نمونه هایشان به آخرین دستور داد که از اینان تاسی کنند. خداوند معتال درجات همه صحابه عالی کند. در آخر حضور پرنور ذکر خیر و توصیف خدمت جماعت مولانا عبد العزیز صادق صاحب مربی جماعت بنگله دیش کرد. و ذکر خیر محمد ظفرالله شهید پسر جناب بشارت احمد از سید والا، ننکانه کرد و بعد نماز جمعه اعلان اقامه نماز میت غائب هر دو کرد.